
भामाब/Ĥपğ/मुÉयालय/ͪवƣ/02/2023 
 

भारतीय मानक Þयूरो 
(ͪवƣ ͪवभाग) 

संदभ[ :ͪवƣ/10/ पाǐरवाǐरक पɅशन/2023 17.04.23 

ͪवषय: पाǐरवाǐरक पɅशन पर आयकर/टȣडीएस कȧ कटौती न करने के उɮदेæय से घोषणा/वचन पğ Ĥèतुत 
करना  
  

   आयकर अͬधǓनयम 1961 के Ĥावधानɉ के अनसुार, पाǐरवाǐरक पɅशनभोगी को भगुतान कȧ जाने 
वालȣ पाǐरवाǐरक पɅशन को "अÛय आय" के Ǿप मɅ माना जाता है। इसͧलए, भारतीय मानक Þयूरो के 
सभी पाǐरवाǐरक पɅशनभोͬगयɉ को यह अवसर Ǒदया जा रहा है ͩक वे èवय ंआयकर काननूɉ/Ǔनयमɉ का 
पालन करने के ͧलए संलÊन ĤाǾप (अनबंुध क) मɅ घोषणा/वचन पğ Ĥèतुत कर सकते हɇ। घोषणा/वचन 
पğ Ĥèतुत करने पर, ͪवƣ ͪवभाग ऐसे पाǐरवाǐरक पɅशनभोͬगयɉ को पाǐरवाǐरक पɅशन के भुगतान पर 
İोत पर आयकर कटौती (टȣडीएस) नहȣं काटेगा, जो उÈत घोषणा पğ (undertaking) Ĥèततु करते हɇ। 
ͪवƣीय वष[ (FY) के Ĥारंभ होने के बाद Ĥ×येक वष[ यथाशीē ͪवƣ ͪवभाग को घोषणा/वचन पğ Ĥèतुत 
ͩकया जाना है। ͪवƣ ͪवभाग ɮवारा घोषणा/वचन पğ ĤाÜत होने तक आयकर/टȣडीएस काटा जाता रहेगा 
और घोषणा ĤाÜत न होने कȧ िèथǓत मɅ लागू दर पर टȣडीएस काटा जाएगा।  
 

ͪवͬधवत भरे हुए घोषणा/वचन पğ को ईमेल ɮवारा fin@bis.gov.in/pensioners@bis.gov.in 
या डाक/कूǐरयर ɮवारा ͪवƣ ͪवभाग को भेजा जा सकता है।  

हèता 
(गरुĤीत ͧसहं) 

Ǔनदेशक (ͪवƣ) 
 

इंĚानेट के माÚयम से भारतीय मानक Þयरूो के सभी अͬधकारȣगण/कम[चारȣगण/पाǐरवाǐरक पɅशनभोगी 
को सूचनाथ[ एंवम अनपुालन हेत ुपǐरचाͧलत  
 
सचूना और Ĥौɮयोͬगकȧ ͪवभाग -  भारतीय मानक Þयूरो के इंĚानेट पर डालने के साथ हȣ पɅशनभोͬगयɉ के 

पेज पर डालने के ͧलए  



अनबंुध क  

 

घोषणा पğ  

मɇ यह घोषणा करता हंू ͩक मɇ भारतीय मानक Þयरूो (बीआईएस) से ĤाÜत पाǐरवाǐरक पɅशन कȧ राͧश 
के ͧ लए èवय ंआयकर काननूɉ/Ǔनयमɉ का पालन कǾंगा और आयकर कानूनɉ/Ǔनयमɉ के अनसुार आयकर 
के सहȣ आकलन और भुगतान के ͧलए åयिÈतगत Ǿप से उƣरदायी होने का वचन दूंगा। इसͧलए, 

भारतीय मानक Þयूरो मुझे पाǐरवाǐरक पɅशन के भुगतान पर टȣडीएस कȧ कटौती ना करे / नहȣं कर 
सकता है। 

 

 

पǐरवार पɅशनभोगी का नाम:  

पीपीओ नंबर:  

पता:  

मोबाइल नबंर: 

  



 

 

BIS/FIN/HQ/CIRCULAR(02)/2023 

 
 

BUREAU OF INDIAN STANDARDS 
(FINANCE DEPARTMENT) 

 
 
Our Ref: FIN/10/Family Pensioners                                                                      17.04.23 
 
Subject: Submission of Declaration/Undertaking for the purpose of non-deduction of TDS on family 
pension 
 

As per the provisions of Income Tax Act 1961, the family pension paid to a family pensioner is 
treated as "Other Income." Therefore, all family pensioners of BIS are being given an opportunity that 
they can submit declaration/ undertaking in the enclosed format (Annexure A) for abiding by the 
Income Tax laws/rules themselves. On submission of the declaration/ undertaking, Finance 
Department will not deduct the Tax Deducted at Source (TDS) on payment of family pension to such 
family pensioners, who submit the said undertaking. The declaration/ undertaking is to be submitted 
to Finance Department at the earliest every year after commencement of the Financial Year (FY). The 
TDS shall continue to be deducted till receipt of the declaration/ undertaking by Finance Department 
and in case of non-receipt of the declaration, TDS at the applicable rate shall be deducted. 

The duly filled in declaration/ undertaking can be sent to Finance Department by email to 
pensioners@bis.gov.in/fin@bis.gov.in or post/courier. 

 
                       Sd/-                                                     
    (Gurpreet Singh) 

                                     Director (Finance) 
 
 
 
Circulated through BIS Intranet to all Officers/Staff/Family pensioners of BIS – for information and 
compliance  
 
 

Copy to: ITSD for uploading on BIS INTRANET as well as on Pensioners’ page 
  



                                                                                                     Annexure A 

 

DECLARATION 

I hereby declare that I shall abide by the Income Tax laws/rules myself for the sum of family pension 

received from Bureau of Indian Standards (BIS) and undertake to be personally liable for the correct 

assessment and payment of the income tax in accordance with the Income Tax laws/rules. BIS may, 

therefore, not deduct TDS on payment of family pension to me. 

 

Name of the family pensioner: 

PPO No.:   

Address: 

Mobile No: 

 

 


